
Uchwała Nr  XIX/175/2007
Rady Miejskiej w Łowiczu
z dnia 27 grudnia 2007r.

w sprawie pozbawienia Bolesława Bieruta i Michała Roli – 
Żymierskiego tytułu "Honorowe Obywatelstwo Miasta Łowicza".

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591, z 2002r. Nr 23, poz. 
220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806, z 
2003r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568, z 2004r. Nr 102, poz. 1055, z 2005r. Nr 
172,  poz. 1441, Nr 175, poz. 1457, z 2006r. Nr 17, poz. 128 i Nr 181, poz. 1337, z 
2007r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218, Nr 173, poz. 1218) 
oraz § 2 ust. 2 Ramowego Regulaminu nadawania i pozbawiania tytułu Honorowego 
Obywatela Łowicza, przyjętego Uchwałą Nr IX/51/2003 Rady Miejskiej w Łowiczu  
z dnia 24 kwietnia 2003r., zmienionego Uchwałą Nr XVIII/161/2007 Rady Miejskiej 
w Łowiczu z dnia 29 listopada 2007r.  Rada Miejska w Łowiczu, uchwala,  
co następuje:

 § 1

1. Pozbawia się Bolesława Bieruta tytułu "Honorowe Obywatelstwo Miasta 
Łowicza" nadanego w dniu 6 czerwca 1948r. uchwałą Nr 6 Miejskiej 
Rady Narodowej w Łowiczu z dnia 31 maja 1948r. 

2. Pozbawia  się  Michała  Roli  –  Żymierskiego   tytułu  „Honorowe 
Obywatelstwo Miasta  Łowicza”   nadanego w dniu  6  czerwca  1948r. 
uchwałą Nr 7 Miejskiej Rady Narodowej z dnia 31 maja 1948r. 

§ 2

Uchwała  wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady

    Henryk Zasępa



U Z A S A D N I E N I E

Zgodnie  z §  2  ust.  2 Ramowego  Regulaminu  nadawania  i  pozbawiania  tytułu 
Honorowego Obywatela Łowicza przyjętego Uchwałą Nr IX/51/2003 Rady Miejskiej 
w Łowiczu z dnia 24 kwietnia 2003 r.,  zmienionego Uchwałą  Nr XVIII/161/2007 
Rady Miejskiej w Łowiczu z dnia 29 listopada 2007 r. - wnosi się o pozbawienie 
tytułu „Honorowe Obywatelstwo Miasta Łowicza" Bolesława Bieruta i Michała Rolę – 
Żymierskiego, którzy dopuścili się czynu, wskutek którego stali się niegodni nadania 
powyższego tytułu, a mianowicie:

Lata rządów Bieruta to lata terroru, wielokrotnie skrytobójstwa, prowokacji, 
brutalnych tortur wobec działaczy opozycyjnych, których po fikcyjnych procesach 
skazywano na śmierć oraz nasilonej walki  z organizacjami zbrojnego podziemia  
i likwidacja wszelkich form opozycji wobec nowej władzy podporządkowanej ZSRR. 
Około 100 tysięcy osób znalazło się w więzieniach i na zesłaniu. 
Wśród  nich to byli żołnierze AK, BCh, NSZ, NOW, żołnierze i oficerowie Polskich Sił 
Zbrojnych na Zachodzie.
Dokładna liczba osób straconych nie jest znana.
Po śmierci Stalina w 1953 r. Bolesław Bierut w dalszym ciągu kontynuował program 
budowy totalitarnego państwa komunistycznego w Polsce.
17 września 1949 roku zwrócił się do władz ZSRR o włączenie Polski jako republiki 
do ZSRR.

Michał Rola – Żymierski jako naczelny dowódca Wojska Polskiego i Minister Obrony 
Narodowej,  przewodniczący  Państwowej  Komisji  Bezpieczeństwa  był 
współodpowiedzialny  za  prześladowania  żołnierzy  podziemia  niepodległościowego 
(głównie żołnierzy AK) oraz cywilów skazywanych z powodów klasowych, etnicznych 
lub politycznych na kary wieloletniego więzienia lub śmierć.
Osobiście zatwierdzał wyroki śmierci na przedwojennych oficerów WP, którzy zostali 
osądzeni przez sądy komunistyczne  (jego podpis widnieje na ok. 100 wydanych 
wyrokach śmierci).
Michał Rola – Żymierski był autorem pomysłu przeniesienia aresztowanych żołnierzy 
podziemia niepodległościowego do specjalnie utworzonych „obozów izolacyjnych”, 
czego skutkiem było utworzenie takich obozów m.in. w Skrobowie koło Lubartowa. 
W  tym  obozie  do  końca  1944  r.  uwięziono  ponad  500  oficerów,  podoficerów  
i żołnierzy Wojska Polskiego należących wcześniej do Armii Krajowej.
Brał udział  w malwersacjach finansowych jeszcze w II RP i  został skazany za te 
czyny prawomocnym wyrokiem na karę więzienia i grzywny.
Wyszczególnione niektóre tylko niegodne czyny Bolesława Bieruta i Michała Roli – 
Żymierskiego  są  wystarczające  aby  Rada  Miejska  podjęła  uchwałę  w  sprawie 
pozbawienia tytułu  „Honorowe Obywatelstwo Miasta Łowicza" wymienione osoby.


